

ERSU SPA

Bilancio di esercizio al 31-12-2016

Dati anagrafici	
Sede in	55045 PIETRASANTA (LU) VIA PONTE NUOVO 22
Codice Fiscale	00269090460
Numero Rea	LU 164475
P.I.	00269090460
Capitale Sociale Euro	876413.00 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' PER AZIONI (SP)
Settore di attività prevalente (ATECO)	RACCOLTA DI RIFIUTI SOLIDI NON PERICOLOSI (381100)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	si
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	si
Appartenenza a un gruppo	si

Gli importi presenti sono espressi in Euro

Stato patrimoniale

	31-12-2016	31-12-2015
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	64.360	58.605
7) altre	666.519	765.584
Totale immobilizzazioni immateriali	730.879	824.189
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	2.146.713	2.114.343
2) impianti e macchinario	1.116.163	432.475
3) attrezzature industriali e commerciali	1.233.305	1.472.623
5) immobilizzazioni in corso e acconti	3.060	34.095
Totale immobilizzazioni materiali	4.499.241	4.053.536
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
b) imprese collegate	984.081	989.081
d-bis) altre imprese	4.481	-
Totale partecipazioni	988.562	989.081
2) crediti		
d-bis) verso altri		
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	5.093
Totale crediti verso altri	-	5.093
Totale crediti	-	5.093
Totale immobilizzazioni finanziarie	988.562	994.174
Totale immobilizzazioni (B)	6.218.682	5.871.899
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
4) prodotti finiti e merci	309.909	218.539
Totale rimanenze	309.909	218.539
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.832.399	2.557.636
esigibili oltre l'esercizio successivo	77.222	2.178.408
Totale crediti verso clienti	3.909.621	4.736.044
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.050.384	431.898
Totale crediti tributari	1.050.384	431.898
5-ter) imposte anticipate	76.823	195.059
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	334.384	293.923
Totale crediti verso altri	334.384	293.923
Totale crediti	5.371.212	5.656.924
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
6) altri titoli	-	4.481
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-	4.481
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	1.903.905	1.861.871

2) assegni	3.315	-
3) danaro e valori in cassa	2.472	1.991
Totale disponibilità liquide	1.909.692	1.863.862
Totale attivo circolante (C)	7.590.813	7.743.806
D) Ratei e risconti	257.921	248.948
Totale attivo	14.067.416	13.864.653
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	876.413	876.413
IV - Riserva legale	21.624	17.928
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria	138.602	101.153
Varie altre riserve	(2) ⁽¹⁾	-
Totale altre riserve	138.600	101.153
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	836.616	73.911
Totale patrimonio netto	1.873.253	1.069.405
B) Fondi per rischi e oneri		
4) altri	3.123.313	2.797.328
Totale fondi per rischi ed oneri	3.123.313	2.797.328
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato		
341.024		335.891
D) Debiti		
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.983.691	2.546.676
esigibili oltre l'esercizio successivo	413.438	656.496
Totale debiti verso banche	3.397.129	3.203.172
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.444.118	4.453.559
Totale debiti verso fornitori	3.444.118	4.453.559
11) debiti verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	49.002	92.891
Totale debiti verso controllanti	49.002	92.891
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	285.942	292.231
Totale debiti tributari	285.942	292.231
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	345.172	330.789
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	345.172	330.789
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	872.405	892.077
Totale altri debiti	872.405	892.077
Totale debiti	8.393.768	9.264.719
E) Ratei e risconti		
336.058		397.310
Totale passivo	14.067.416	13.864.653

(1)

Varie altre riserve	31/12/2016	31/12/2015
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	(2)	

Conto economico

	31-12-2016	31-12-2015
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	19.378.086	20.309.401
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	4.700	-
5) altri ricavi e proventi		
altri	610.296	4.682.291
Totale altri ricavi e proventi	610.296	4.682.291
Totale valore della produzione	19.993.082	24.991.692
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	2.201.694	2.018.946
7) per servizi	5.556.230	5.323.271
8) per godimento di beni di terzi	1.048.397	993.830
9) per il personale		
a) salari e stipendi	6.311.520	6.493.547
b) oneri sociali	1.742.193	1.828.990
c) trattamento di fine rapporto	388.719	388.251
e) altri costi	9.048	8.565
Totale costi per il personale	8.451.480	8.719.353
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	264.354	240.605
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	591.635	542.141
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	90.865	1.870.675
Totale ammortamenti e svalutazioni	946.854	2.653.421
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(91.370)	171.255
12) accantonamenti per rischi	410.000	2.136.716
14) oneri diversi di gestione	252.462	2.480.589
Totale costi della produzione	18.775.747	24.497.381
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	1.217.335	494.311
C) Proventi e oneri finanziari		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate	-	191.901
altri	181	-
Totale proventi da partecipazioni	181	191.901
16) altri proventi finanziari		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
altri	-	751
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	-	751
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	19.838	13.036
Totale proventi diversi dai precedenti	19.838	13.036
Totale altri proventi finanziari	19.838	13.787
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	138.510	159.162
Totale interessi e altri oneri finanziari	138.510	159.162
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(118.491)	46.526
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
19) svalutazioni		

a) di partecipazioni	4.182	43.000
Totale svalutazioni	4.182	43.000
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	(4.182)	(43.000)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	1.094.662	497.837
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	145.133	269.387
imposte differite e anticipate	112.913	154.539
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	258.046	423.926
21) Utile (perdita) dell'esercizio	836.616	73.911

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2016	31-12-2015
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	836.616	73.911
Imposte sul reddito	258.046	423.926
Interessi passivi/(attivi)	118.672	146.127
(Dividendi)	(181)	(191.901)
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	(6.369)	4.474
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	1.206.784	456.537
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	474.461	4.438.642
Ammortamenti delle immobilizzazioni	855.988	782.746
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	5.093	-
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	7.722	-
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	1.343.264	5.221.388
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	2.550.048	5.677.925
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	(91.370)	171.255
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	826.423	1.674.314
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	(1.009.441)	(2.403.166)
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(8.973)	44.983
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	(61.252)	(79.141)
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	(699.361)	(3.199.164)
Totale variazioni del capitale circolante netto	(1.043.974)	(3.790.919)
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	1.506.074	1.887.006
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(118.672)	(146.127)
(Imposte sul reddito pagate)	(160.155)	(226.678)
Dividendi incassati	181	191.901
(Utilizzo dei fondi)	(143.343)	(635.676)
Totale altre rettifiche	(421.989)	(816.580)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	1.084.085	1.070.426
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(1.093.071)	(697.292)
Disinvestimenti	63.461	166.900
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(174.803)	(293.600)
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)	(4.481)	-
Disinvestimenti	5.000	1.174.060
Attività finanziarie non immobilizzate		
Disinvestimenti	4.481	-
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(1.199.413)	350.068
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		

Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	(294.321)	(1.376.355)
Accensione finanziamenti	1.500.000	1.500.000
(Rimborso finanziamenti)	(1.011.753)	(1.256.478)
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	(32.768)	-
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	-	92.633
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	161.158	(1.040.200)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	45.830	380.294
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	1.861.871	1.481.657
Danaro e valori in cassa	1.991	1.911
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	1.863.862	1.483.568
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	1.903.905	1.861.871
Assegni	3.315	-
Danaro e valori in cassa	2.472	1.991
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	1.909.692	1.863.862

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2016

Nota integrativa, parte iniziale

Signor Socio,

il presente bilancio, sottoposto al Suo esame e alla Sua approvazione, evidenzia un utile di esercizio pari a euro 836.616.

Attività svolte

La Sua Società, come ben sa, svolge la propria attività nel settore della gestione rifiuti.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Per i fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio si rinvia alla Relazione sulla Gestione

Criteri di formazione

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2016 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

Si è proceduto ad applicare il nuovo principio contabile dall'inizio dell'esercizio in corso.

Il seguente bilancio è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, come risulta dalla presente nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi.

La nota integrativa presenta le informazioni delle voci di stato patrimoniale e di conto economico secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nei rispettivi schemi di bilancio.

Criteri di valutazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 1, C.c. e principio contabile OIC 12)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta. La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

Deroghe

(Rif. art. 2423, quinto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del Codice Civile.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti.

Nota integrativa, attivo

Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Non sussistono crediti verso soci per versamenti ancora dovuti.

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

I. Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
730.879	824.189	(93.310)

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I diritti di brevetto industriale e i diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno, le licenze, concessioni e marchi sono ammortizzati con una aliquota annua del 20%.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio			
Costo	58.605	765.584	824.189
Valore di bilancio	58.605	765.584	824.189
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	24.836	149.967	174.803
Riclassifiche (del valore di bilancio)	-	(3.759)	(3.759)
Ammortamento dell'esercizio	19.081	245.273	264.354
Totale variazioni	5.755	(99.065)	(93.310)
Valore di fine esercizio			
Costo	64.360	666.519	730.879
Valore di bilancio	64.360	666.519	730.879

Precedenti rivalutazioni, ammortamenti e svalutazioni

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

I Costi di ricerca e pubblicità sono stati eliminati a seguito del dettato dell'art. 56, comma 8 lettera d), D. L.gs 18 agosto 2015, n. 139 che è intervenuto definendo che suddetti costi non potranno più essere indicati tra le attività, bensì direttamente a conto economico. Il Bilancio 2015 aveva già recepito la novità, ancorché decorrente dall'esercizio 2016.

La voce Lavori su beni di terzi si riferisce a lavori effettuati su beni di proprietà degli enti locali/Clienti e di terzi soggetti concessi in uso alla società.

I valori netti al 31/12/2016 risultano congrui in quanto le Immobilizzazioni a cui si riferiscono hanno una durata utile e possono concorrere alla futura produzione di risultati economici. Nell'esercizio in esame non sono state effettuate né rivalutazioni, né svalutazioni.

Immobilizzazioni materiali

II. Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
4.499.241	4.053.536	445.705

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

- fabbricati: 3%;
- mobili e macchine di ufficio: 12%;
- impianti e macchinari: 10%;
- attrezzature: 20%;
- altri beni: 25%.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Terreni e fabbricati

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione	Importo
Costo storico	2.516.490
Ammortamenti esercizi precedenti	(402.147)
Saldo al 31/12/2015	2.114.343
Acquisizione dell'esercizio	79.028
Ammortamenti dell'esercizio	(46.658)
Saldo al 31/12/2016	2.146.713

Impianti e macchinario

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione	Importo
Costo storico	1.041.548
Ammortamenti esercizi precedenti	(609.073)
Saldo al 31/12/2015	432.475

Acquisizione dell'esercizio	778.447
Altre variazioni	1.786
Ammortamenti dell'esercizio	(96.545)
Saldo al 31/12/2016	1.116.163

Attrezzature industriali e commerciali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione	Importo
Costo storico	6.545.291
Ammortamenti esercizi precedenti	(5.072.668)
Saldo al 31/12/2015	1.472.623
Acquisizione dell'esercizio	266.631
Cessioni dell'esercizio	(57.092)
Altre variazioni	(426)
Ammortamenti dell'esercizio	(448.431)
Saldo al 31/12/2016	1.233.305

Immobilizzazioni in corso e acconti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione	Importo
Saldo al 31/12/2015	34.095
Acquisizione dell'esercizio	(31.035)
Saldo al 31/12/2016	3.060

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio					
Costo	2.516.490	1.041.548	6.545.291	34.095	10.137.424
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	402.147	609.073	5.072.668	-	6.083.888
Valore di bilancio	2.114.343	432.475	1.472.623	34.095	4.053.536
Variazioni nell'esercizio					
Incrementi per acquisizioni	79.028	778.447	266.631	(31.035)	1.093.071
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	-	-	57.092	-	57.092
Ammortamento dell'esercizio	46.658	96.545	448.431	-	591.634
Altre variazioni	-	1.786	(426)	-	1.360
Totale variazioni	32.370	683.688	(239.318)	(31.035)	445.705
Valore di fine esercizio					
Costo	2.595.518	1.819.995	6.059.016	3.060	10.477.589
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	448.805	703.832	4.825.711	-	5.978.348
Valore di bilancio	2.146.713	1.116.163	1.233.305	3.060	4.499.241

Relativamente ai Fabbricati, si precisa nuovamente che nell'esercizio 2008 è stato scorporato il 30% del valore dell'Immobile industriale sito a Forte dei Marmi, in quanto riferito al costo dell'area su cui insiste. Medesima operazione è stata effettuata per l'immobile commerciale sito a Pietrasanta, via Arginvecchio di cui è stato scorporato il 20% riferibile all'area sottostante. Si tratta di una mera esposizione contabile del valore fiscale dei terreni sui quali insistono i fabbricati sopra indicati.

Immobilizzazioni finanziarie

III. Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
988.562	994.174	(5.612)

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

Partecipazioni

Le partecipazioni in imprese controllate e collegate, iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie, sono valutate al costo di acquisto o sottoscrizione

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società.

	Partecipazioni in imprese collegate	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	989.081	-	993.562
Valore di bilancio	989.081	-	989.081
Variazioni nell'esercizio			
Riclassifiche (del valore di bilancio)	-	4.481	4.481
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	5.000	-	5.000
Totale variazioni	(5.000)	4.481	(519)
Valore di fine esercizio			
Costo	984.081	4.481	988.562
Valore di bilancio	984.081	4.481	988.562

La voce "Partecipazioni" all'inizio dell'esercizio è così composta: € 984.081 si riferiscono alle azioni possedute nella società VEA S.p.A. a seguito del conferimento di azioni da parte di alcuni soci di ERSU a copertura dell'aumento del capitale sociale effettuato all'inizio del 2009 ed € 5.000 alla quota di capitale posseduta da Ersu S.p.A. nella "Servizi ecologici del Tirreno S.r.l. in liquidazione" in compartecipazione al 50% con la "SEA Ambiente S.p.A." di Viareggio. In data 16/02/2017 l'Assemblea dei Soci di SET ha approvato il bilancio finale di liquidazione, approvando il Piano di Riparto e autorizzando i liquidatori a provvedere alla cancellazione della società al Registro delle Imprese. In seguito del rimborso a ERSU di € 817,94, il valore residuo della partecipazione, pari a € 4.182,06, è stato interamente svalutato.

Le partecipazioni possedute in VEA S.p.A. sono iscritte fra le immobilizzazioni in quanto rappresentano un investimento duraturo e strategico e sono valutate al costo di acquisto (art.2426 n. 1 cc). Le partecipazioni iscritte al costo d'acquisto non sono state svalutate perché non hanno subito alcuna perdita di valore

Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

Crediti

La voce "Crediti finanziari" a inizio esercizio comprendeva crediti vs. imprese collegate per finanziamenti concessi alla società SET S.r.l. per € 43.000 e crediti vs Altri per € 5.093 relativi ai depositi cauzionali attivi aventi rilevanza temporale di medio/lungo termine. In riferimento al credito nei confronti di SET S.r.l. in liquidazione, a seguito dell'Assemblea sopra detta del 16/02/2017, i Soci hanno rinunciato ai finanziamenti erogati nel tempo e postergati nella restituzione, pertanto la Società ha provveduto a svalutare l'intero credito mediante utilizzo dell'apposito fondo svalutazione crediti creato nel 2015 per un importo corrispondente a quello nominale.

Anche i crediti vs Altri, pari ad € 5.093, sono stati eliminati a seguito di un'attenta analisi dei contratti a cui i depositi cauzionali si riferivano. Valutato infatti, che sono stati stipulati nuovi contratti per le utenze, quali energia, acqua, gas etc., non avevano più ragione di esistere.

Sono stati invece inseriti nei crediti finanziari i titoli azionari posseduti presso la Banca della Versilia, Lunigiana e Garfagnana e il Banco Popolare, in quanto considerati di natura strategica.

	Rivalutazioni	Svalutazioni	Ripristini di valore
Credito verso altri		5.093	

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio
Crediti immobilizzati verso altri	5.093	(5.093)
Totale crediti immobilizzati	5.093	(5.093)

Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese collegate

Denominazione	Città, se in Italia, o Stato estero	Codice fiscale (per imprese italiane)	Capitale in euro	Utile (Perdita) ultimo esercizio in euro	Patrimonio netto in euro	Quota posseduta in euro	Quota posseduta in %	Valore a bilancio o corrispondente credito
VEA s.r.l. in liquidazione	Pietrasanta	00269100467	2.513.121	28.386	2.759.472	984.081	39,16%	984.081
Totale								984.081

Valore delle immobilizzazioni finanziarie

	Valore contabile
Partecipazioni in altre imprese	4.481

Dettaglio del valore delle partecipazioni immobilizzate in altre imprese

Descrizione	Valore contabile
Altre partecipazioni in altre imprese	4.481
Totale	4.481

Attivo circolante

Rimanenze

Rimanenze magazzino

Materie prime, ausiliarie e prodotti finiti sono iscritti al minore tra il costo di acquisto o di produzione e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato, applicando il metodo FIFO;

I criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente e motivati nella prima parte della presente Nota integrativa.

Le variazioni delle rimanenze sono riferite a materiali di consumo. Si tratta di prodotti a veloce rigiro e non soggetti, generalmente, a rilevanti variazioni di prezzo.

I. Rimanenze

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
309.909	218.539	91.370

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Prodotti finiti e merci	218.539	91.370	309.909
Totale rimanenze	218.539	91.370	309.909

Crediti iscritti nell'attivo circolante**Crediti**

Ai sensi dell'art. 2426, comma 8, Codice Civile i crediti sono rilevati in bilancio tenendo conto del presumibile valore di realizzo.

Il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato in quanto gli effetti sono irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta. Pertanto i crediti sono esposti al presumibile valore di realizzo.

L'attualizzazione dei crediti non è effettuata per i crediti con scadenza inferiore ai 12 mesi in quanto gli effetti sono irrilevanti rispetto al valore non attualizzato.

Anche per i Crediti con scadenza oltre l'esercizio successivo non è effettuata l'attualizzazione. Trattasi, infatti, in parte di crediti oggetto di transazione con i Comuni/Ex Soci per la quale, a fronte della dilazione di pagamento concessa, è esplicitamente previsto la non applicazione di interessi e in parte di crediti integralmente svalutati (mediante creazione del Fondo Svalutazione Crediti).

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti.

II. Crediti

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
5.371.212	5.656.924	(285.712)

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	4.736.044	(826.423)	3.909.621	3.832.399	77.222
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	431.898	618.486	1.050.384	1.050.384	-
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	195.059	(118.236)	76.823		
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	293.923	40.461	334.384	334.384	-
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	5.656.924	(285.712)	5.371.212	5.217.167	77.222

I crediti verso Clienti sono iscritti al valore presumibile di realizzo determinato dalla differenza fra valore nominale e quota accantonata a titolo di svalutazione nell'apposito fondo. I Crediti nominali sono pari a € 6.453.995, di cui € 365.926 relativi a fatture da emettere relative agli anni 2015 e al 2016 e € 765.917 relativi a note di credito da emettere. Il valore al netto del Fondo Svalutazione Crediti è pari a € 2.544.374.

I crediti verso Clienti di ammontare rilevante al 31/12/2016 sono così costituiti:

	clienti c/capitale	clienti c/interessi in contenzioso	clienti in contenzioso	totale crediti vs /Clienti
Comune Di Pietrasanta	1.675.950,47			1.675.950,47
Comune Di Forte Dei Marmi	642.119,33			642.119,33
Comune Di Massarosa	1.114.866,44	292.596,24	494.198,43	1.901.661,11
Comune Di Seravezza	107.975,54			107.975,54
Comune Di Stazzema	308.253,85			308.253,85
Totale Crediti Vs Soci	3.849.165,63	292.596,24	494.198,43	4.635.960,30
Sistema Ambiente		100.778,17	690.274,59	791.052,76
Ascit		49.925,13	448.668,97	498.594,10
Totale Crediti Vs Extra- Versilia		150.703,30	1.138.943,56	1.289.646,86
Crediti Vs Altri Clienti	928.379,24			928.379,24
Note Di Credito Da Emettere 2016				- 765.916,85
Fatture da emettere 2015 e 2016				365.925,69
Crediti Vs Clienti Totali	4.777.544,87	443.299,54	1.633.141,99	6.453.995,24

I crediti verso altri, al 31/12/2016 sono così costituiti:

Descrizione	Consistenza 31/12 /2015	Variazioni 2016	Consistenza 31/12 /2016
Anticipi Inail infortuni	8.486	3.383	11.869
Diversi	238.020	2.225	240.245
Depositi cauzionali	45.023	- 2.504	42.519,
Crediti per fallimento TEV	1.870.675	-	1.870.675

Tra i Crediti Diversi si rilevano in particolare i contributi assegnati negli anni precedenti dall'ATO ancora da incassare, così suddivisi:

- Bando D.R.G.T. n. 1197/2009 residui € 99.000,00;
- Bando D.G.R.T. n. 1093/2010 residui € 64.000,00.

L'incremento del 2016 dei Crediti Diversi è pari a € 16.752,13 ed è dovuto in particolare:

- Rimborso INPS: € 6.790;
- Risarcimento danni: € 8.355,24;
- Altri crediti vari: € 1.426,89.

In riferimento alla posizione nei confronti di TEV S.p.A., a seguito del fallimento della stessa e alla causa civile in corso, è stato sottoscritto in data 12/11/2015 un accordo transattivo tra ERUS S.p.A. e Fallimento di TEV S.r.l. Termo Energia Versilia in liquidazione. E' stato riconosciuto a favore di ERUS un credito complessivo pari a € 1.870.675,18 a saldo, stralcio e transazione tombale di ogni diritto e pretesa presente e futura nei confronti del fallimento. In data 20/11/2015 il Giudice Fallimentare ha ammesso al passivo suddetto credito approvando pertanto la transazione. Trattandosi di moneta fallimentare già nel 2015 si è provveduto ad accantonare un importo corrispondente a Fondo Svalutazione Crediti.

L'importo dei Crediti verso Altri esigibili oltre l'esercizio successivo è pari a € 1.870.675, completamente svalutato.

Le Imposte Anticipate sono crediti per minori imposte che si pagheranno in futuro, in conseguenza delle differenze temporanee tra normativa civilistica e normativa fiscale relative a interessi passivi di mora e contributi associativi non corrisposti e svalutazione crediti eccedente il limite fiscalmente deducibile, il cui riversamento sul

reddito imponibile nei prossimi periodi d'imposta risulta ragionevolmente certo nella capienza del reddito imponibile atteso.

L'esercizio in chiusura ha visto l'utilizzo di imposte anticipate iscritte nel bilancio degli esercizi precedenti per € 116.628,38. Sono stati inoltre stornati Crediti per Imposte anticipate per € 5.323,87 a seguito dello stralcio della fattura d'interessi di mora passivi a cui si riferiscono.

La Legge di Stabilità 2016, all'art. 1, comma 61, dispone che dall'1.1.2017, con effetto per i periodi di imposta successivi a quello in corso al 31.12.2016, la riduzione dell'aliquota IRES dal 27,50% al 24%. In seguito a tale riduzione la fiscalità differita deve essere adeguata con riferimento agli stanziamenti effettuati in anni precedenti. Si è proceduto pertanto ad adeguare il Credito per imposte anticipate.

Nell'anno 2016 non sono state iscritte imposte anticipate in quanto è incerta la sussistenza delle condizioni richieste per il loro riassorbimento nei prossimi esercizi. Si rinvia al prospetto a commento della voce 22. "Imposte di esercizio" per ulteriori informazioni relative alla fiscalità anticipata ed agli effetti conseguenti.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2016 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	3.909.621	3.909.621
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	1.050.384	1.050.384
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	76.823	76.823
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	334.384	334.384
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	5.371.212	5.371.212

L'adeguamento del valore nominale dei crediti è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

Descrizione	F.do svalutazione ex art. 2426 Codice civile	F.do svalutazione ex art. 106 D.P.R. 917/1986	Totale
Saldo al 31/12/2015	2.844.349		2.844.349
Utilizzo nell'esercizio	(390.840)		(390.840)
Accantonamento esercizio	90.865		90.865
Saldo al 31/12/2016	2.544.374		2.544.374

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

III. Attività finanziarie

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
	4.481	(4.481)

Questa voce comprendeva le azioni del Banco Popolare e della Banca della Versilia Lunigiana e Garfagnana valutate secondo le risultanze aggiornate al 31/12. Tuttavia, rappresentando titoli di natura strategica sono state riclassificate nelle immobilizzazioni finanziarie.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio
Altri titoli non immobilizzati	4.481	(4.481)
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	4.481	(4.481)

Disponibilità liquide

IV. Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
1.909.692	1.863.862	45.830

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	1.861.871	42.034	1.903.905
Assegni	-	3.315	3.315
Denaro e altri valori in cassa	1.991	481	2.472
Totale disponibilità liquide	1.863.862	45.830	1.909.692

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio. Non sussistono, al 31/12/2016, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

D) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
257.921	248.948	8.973

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	248.948	8.973	257.921
Totale ratei e risconti attivi	248.948	8.973	257.921

La composizione della voce Risconti Attivi è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.).

descrizione	importo
assicurazioni varie	14.530
assicurazioni mezzi	73.317
polizza fideiussorie	37.081
tasse circolazione	7.431
canoni di leasing	113.892
canoni vari	11.670
	257.921

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

A) Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-*bis*, C.c.)

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
1.873.253	1.069.405	803.848

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Incrementi	Decrementi		
Capitale	876.413	-	-		876.413
Riserva legale	17.928	3.696	-		21.624
Altre riserve					
Riserva straordinaria	101.153	37.449	-		138.602
Varie altre riserve	-	(2)	-		(2)
Totale altre riserve	101.153	37.447	-		138.600
Utile (perdita) dell'esercizio	73.911	836.616	73.911	836.616	836.616
Totale patrimonio netto	1.069.405	877.759	73.911	836.616	1.873.253

Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	(2)
Totale	(2)

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-*bis*, C.c.)

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione
Capitale	876.413		B
Riserva legale	21.624	utili	A,B
Altre riserve			
Riserva straordinaria	138.602	utili	A,B,C
Varie altre riserve	(2)		
Totale altre riserve	138.600		
Totale	1.036.637		

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

Descrizione	Importo	Possibilità di utilizzazioni
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	(2)	A,B,C,D
Totale	(2)	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

(*) A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite; C: per distribuzione ai soci ; D: per altri vincoli statutari

(**) Al netto dell'eventuale riserva negativa per azioni proprie in portafoglio e delle perdite portate a nuovo.

Come previsto dall'art. 2427, comma 1, numero 4) del codice civile si forniscono le informazioni in merito alla formazione e all'utilizzazione delle voci di patrimonio netto:

	Capitale sociale	Riserva legale	Riserva...	Risultato d'esercizio	Totale
All'inizio dell'esercizio precedente	876.413	13.053	101.154	97.507	1.088.127
Destinazione del risultato dell'esercizio					
- attribuzione dividendi					
- altre destinazioni					
Altre variazioni					
- Incrementi		4.875		73.911	78.786
- Decrementi			1	97.507	97.508
- Riclassifiche					
Risultato dell'esercizio precedente				73.911	
Alla chiusura dell'esercizio precedente	876.413	17.928	101.153	73.911	1.069.405
Destinazione del risultato dell'esercizio					
- attribuzione dividendi					
- altre destinazioni					
Altre variazioni					
- Incrementi		3.696	37.447	836.616	877.759
- Decrementi				73.911	73.911
- Riclassifiche					
Risultato dell'esercizio corrente				836.616	
Alla chiusura dell'esercizio corrente	876.413	21.624	138.600	836.616	1.873.253

Fondi per rischi e oneri

B) Fondi per rischi e oneri

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
3.123.313	2.797.328	325.985

	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	2.797.328	2.797.328
Variazioni nell'esercizio		
Accantonamento nell'esercizio	410.000	410.000
Utilizzo nell'esercizio	84.015	84.015
Totale variazioni	325.985	325.985
Valore di fine esercizio	3.123.313	3.123.313

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

Gli incrementi sono relativi ad accantonamenti dell'esercizio. I decrementi sono relativi a utilizzi dell'esercizio.

L'incremento della voce "Altri fondi", al 31/12/2016, di € 410.000 è dovuto:

- Fondo spese per ripristino ambientale del suolo su cui insiste l'Impianto di selezione del Multi-materiale nel Comune di Pietrasanta per € 60.000: si tratta dei costi che verranno sostenuti in futuro per il ripristino del suolo ambientale su cui insiste suddetto impianto a seguito della chiusura dello stesso e al suo spostamento presso l'area su cui insiste l'Impianto di Pioppogatto, in Massarosa, la cui gestione è stata affidata alla società a decorrere dal 03/04/2017;
- Fondo spese per recupero ambientale del suolo di Via Arginvecchio, in Pietrasanta, per € 350.000 al fine di consentirne la sua messa sul mercato e successiva alienazione.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**Fondo TFR**

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
341.024	335.891	5.133

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	335.891
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	64.461
Utilizzo nell'esercizio	59.328
Totale variazioni	5.133
Valore di fine esercizio	341.024

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2016 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Debiti

Debiti

Il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato in quanto gli effetti sono irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta. Pertanto i debiti sono esposti al valore nominale

L'attualizzazione dei debiti non è stata effettuata per i debiti con scadenza inferiore ai 12 mesi in quanto gli effetti sono irrilevanti rispetto al valore non attualizzato.

D) Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
8.393.768	9.264.719	(870.951)

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso banche	3.203.172	193.957	3.397.129	2.983.691	413.438
Debiti verso fornitori	4.453.559	(1.009.441)	3.444.118	3.444.118	-
Debiti verso controllanti	92.891	(43.889)	49.002	49.002	-
Debiti tributari	292.231	(6.289)	285.942	285.942	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	330.789	14.383	345.172	345.172	-
Altri debiti	892.077	(19.672)	872.405	872.405	-
Totale debiti	9.264.719	(870.951)	8.393.768	7.980.330	413.438

Il saldo del debito verso banche al 31/12/2016, pari a Euro 3.397.129, comprensivo dei mutui passivi, esprime l'effettivo debito per capitale, interessi ed oneri accessori maturati ed esigibili.

La posizione debitoria verso le banche per finanziamenti e affidamenti bancari è pari a € 3.149.105, di cui esigibili entro 12 mesi € 2.899.667 ed € 259.438 esigibili oltre 12 mesi. Quest'ultimi sono così suddivisi:

- o Finanziamento Cassa di Risparmio di Pistoia e Lucchesia per mezzi n. 0367067092764, durata 36 mesi: esigibile oltre 12 mesi € 34.291;

- o Finanziamento Cassa di Risparmio di Pistoia e Lucchesia per mezzi n. 0367067110339, durata 36 mesi: esigibili oltre 12 mesi € 211.736;
- o Finanziamento Banca Popolare di Vicenza, durata 37 mesi: esigibili oltre 12 mesi € 13.411.

Nel mese di giugno 2016 per la copertura della 14esima mensilità degli stipendi e per il pagamento delle imposte sui redditi sono stati ottenuti finanziamenti a breve per complessivi € 500.000. Anche nel mese di dicembre per la copertura della tredicesima mensilità degli stipendi e per il pagamento delle tasse, sono stati ottenuti due finanziamenti a breve per complessivi € 750.000,00 rimborsabili in rate mensili a partire dal mese di gennaio 2017. Per quanto riguarda l'unico mutuo ipotecario si fornisce il seguente dettaglio:

- o Banca della Versilia, Lunigiana e Garfagnana: acceso nel 2009 per € 900.000, rimborsabile in 20 rate semestrali a partire dal 30/06/2009 fino al 30/06/2019, valore residuo al 31/12/2016 pari ad 248.024 di cui rimborsabili entro l'esercizio successivo per circa € 94.000.

La società si è avvalsa della facoltà di non utilizzare il criterio del costo ammortizzato e di non attualizzare i debiti in quanto trattasi di debiti con scadenza inferiore ai 12 mesi che generano differenze tra valore iniziale e valore a scadenza di scarso rilievo.

I debiti sono quindi iscritti al valore nominale.

La voce "Debiti tributari" accoglie le passività per imposte certe e determinate, così dettagliate:

Descrizione	Consistenza 31/12 /2015	Variazioni 2016	Consistenza 31/12 /2016
Imposta sostitutiva	811	811	-
Ires da Versare	-	23.203	23.203
Iva a debito in attesa di esigibilità	111.902	18.612	93.290
Rit. Irpef autonomi	12.800	2.977	9.823
Ritenute Irpef dipendenti	166.542	6.988	159.554
Rit. irpef pignoramenti	176	104	72
Totali	292.231	6.289	285.942

I Debiti v/Istituti di Previdenza e di Sicurezza Sociale riguardano i contributi obbligatori maturati e non ancora versati agli enti previdenziali ed assistenziali, esigibili entro l'esercizio successivo.

Descrizione	Consistenza 31 /12/2015	Variazioni 2016	Consistenza 31 /12/2016
Inpdap c/fondo credito	632	-35	597
Inpdap c/Cpdel	58.610	-3.940	54.670
Previambiente	7.024	-821	6.203
Fondo pensione	10.154	576	10.730
Inps	198.550	19.605	218.155
Previambiente contributo solidarietà 10%	6.176	1.461	7.637
Inail	26.617	-26.617	0
Contributo Fasi	12.132	-804	11.328
Inpdapcontributo solidarietà 10%	73	34	107
Inps contributo solidarietà 10%	98	21	119
Fasi contributo solidarietà 10%	815	392	1.207

Fasda ass. integrat. e contributo solidarietà 10%	9.908	24.510	34.418
Totale complessivo	330.789	14.383	345.172

Gli Altri Debiti sono così dettagliati:

Descrizione	Consistenza 31/12/2015	Variazioni 2016	Consistenza 31/12/2016
Dipendenti c/13esima mensilità	-	210	210
Dipendenti c/14esima mensilità	237.939	10.398	248.337
Dipendenti c/ferie	187.728	24.081	211.809
Debiti vs/Cral	16.299	- 3.627	12.672
Ritenute c/terzi	25.708	- 1.007	24.701
Associazioni Sindacali	2.722	- 454	2.268
Depositi cauzionali	4.100	- 4.100	-
Debiti per note spese dip.	1.486	- 605	881
Fondo di solidarietà aziendale	10.000	-	10.000
Diversi	406.095	- 44.568	361.527
Totale complessivo	892.077	- 19.672	872.405

Il conto "Debiti diversi" comprende poste degli anni precedenti per € 301.145 e poste relative all'anno 2016 per € 60.382, così dettagliate:

Canone Affitto Com.Pietrasanta Sede+Terreno	24.595,17
Donazione Novani	1.583,15
Contributi Federambiente 2016	16.951,00
Distacchi Sindacali 2015	5.649,00
Trattenuta Per Solidarietà Terremotati	1.896,11
Contributo Cispel 2016	7.000,00
Contributo Per Fondazione Rubes T. 2016	2.674,00
Altro	33,73
Totale	60.382,16

Suddivisione dei debiti per area geografica

La ripartizione dei Debiti al 31/12/2016 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Totale
Debiti verso banche	3.397.129	3.397.129
Debiti verso fornitori	3.444.118	3.444.118

Area geografica	Italia	Totale
Debiti verso imprese controllanti	49.002	49.002
Debiti tributari	285.942	285.942
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	345.172	345.172
Altri debiti	872.405	872.405
Debiti	8.393.768	8.393.768

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

	Debiti assistiti da garanzie reali		Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
	Debiti assistiti da ipoteche	Totale debiti assistiti da garanzie reali		
Debiti verso banche	248.024	248.024	3.149.105	3.397.129
Debiti verso fornitori	-	-	3.444.118	3.444.118
Debiti verso controllanti	-	-	49.002	49.002
Debiti tributari	-	-	285.942	285.942
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	-	-	345.172	345.172
Altri debiti	-	-	872.405	872.405
Totale debiti	248.024	248.024	8.145.744	8.393.768

Ratei e risconti passivi

E) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
336.058	397.310	(61.252)

La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.).

Descrizione	Importo
contributi c/impianti	336.058
	336.058

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti passivi	397.310	(61.252)	336.058
Totale ratei e risconti passivi	397.310	(61.252)	336.058

Ratei e risconti

La voce "Risconti passivi" si riferisce alla quota dei contributi in c/impianti assegnati dall'ATO TOSCANA COSTA, a fronte della partecipazione alla "Gara per progetti per incremento della raccolta differenziata" e dei contributi relativi al progetto per la realizzazione dell' "Impianto di trattamento dei rifiuti spiaggiati", che devono essere rinviati agli esercizi successivi.

In particolare, prevedendo il piano d'investimento dei suddetti progetti l'acquisto di diversi beni e la realizzazione di diverse opere, il contributo spettante va proporzionato su ogni bene in proporzione alla sua incidenza rispetto al totale dei cespiti, con riferimento alla durata utile residua dei cespiti finanziati.

Nota integrativa, conto economico

A) Valore della produzione

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
19.993.082	24.991.692	(4.998.610)

Descrizione	31/12/2016	31/12/2015	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	19.378.086	20.309.401	(931.315)
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni	4.700		4.700
Altri ricavi e proventi	610.296	4.682.291	(4.071.995)
	19.993.082	24.991.692	(4.998.610)

Valore della produzione

Riconoscimento ricavi

I ricavi derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Ricavi per categoria di attività

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Prestazioni di servizi e vendite	19.378.086
Totale	19.378.086

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	19.378.086
Totale	19.378.086

Tra gli Altri Ricavi si fornisce il dettaglio delle sopravvenienze attive:

- Recupero credito accise utilizzato in compensazione anno 2016: € 63.371,07
- Recupero S.S.N. spese assicurative anno 2015: 4.648,15;
- Assestamento Fondi del personale: € 17.443,82,
- Conguaglio attivo Co.Re.Ve. anno 2015: €17.366,24;
- Storno di fornitori vari relative ad anni pregressi: € 163.261,07;
- Altre rettifiche: € 30.515,30.

Costi della produzione

B) Costi della produzione

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
18.775.747	24.497.381	(5.721.634)

Descrizione	31/12/2016	31/12/2015	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	2.201.694	2.018.946	182.748
Servizi	5.556.230	5.323.271	232.959
Godimento di beni di terzi	1.048.397	993.830	54.567
Salari e stipendi	6.311.520	6.493.547	(182.027)
Oneri sociali	1.742.193	1.828.990	(86.797)
Trattamento di fine rapporto	388.719	388.251	468
Altri costi del personale	9.048	8.565	483
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	264.354	240.605	23.749
Ammortamento immobilizzazioni materiali	591.635	542.141	49.494
Svalutazioni crediti attivo circolante	90.865	1.870.675	(1.779.810)
Variazione rimanenze materie prime	(91.370)	171.255	(262.625)
Accantonamento per rischi	410.000	2.136.716	(1.726.716)
Oneri diversi di gestione	252.462	2.480.589	(2.228.127)
	18.775.747	24.497.381	(5.721.634)

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi

Sono strettamente correlati all'andamento del punto A (Valore della produzione) del Conto economico.

Costi di Godimento di beni di terzi

Vi rientrano fitti passivi relativi:

- Locazione Piazzola Via Cioche, Seravezza;
- Locazione Capannone Via Statuario, Pietrasanta;
- Locazione Terreno Via Statuario, Pietrasanta;
- Locazione Immobile in via Pontenuovo, Pietrasanta;
- Locazione Terreno via Pontenuovo, Pietrasanta.

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide

Il Fondo Svalutazione Crediti è stato incrementato di € 90.865 e al 31/12/2016 è pari a € 2.544.374. Il Fondo permetterà di coprire integralmente i futuri stralci delle transazioni extra-giudiziali sottoscritte nel 2011 con i Comuni/soci. L'importo residuo ancora da incassare, risultante dalle transazioni, è pari a € 268.845: con ciascun ente sono state concordate modalità di rientro diversificate mediante rate annuali. Solo al pagamento di ciascuna delle rate, ERSU S.p.A. procederà allo stralcio dell'importo del credito rinunciato in misura proporzionale all'importo incassato. Infatti, come riportato nell'atto transattivo, il mancato pagamento anche di una sola rata oltre 365 giorni dalla scadenza, comporterà la risoluzione dell'atto, fatti salvi gli stralci già avvenuti a seguito di precedenti pagamenti.

Il Fondo svalutazione crediti consentirà altresì di coprire le eventuali perdite derivanti dall'esito negativo delle cause pendenti nei confronti di Ascit S.p.A. e Sistema Ambiente S.p.A.

Altri accantonamenti per rischi e oneri

Nel corso del 2016 sono stati stanziati altri accantonamenti per € 410.000, così suddivisi:

- Accantonamento per recupero ambientale del suolo su cui insiste l'Impianto di selezione del Multi materiale nel Comune di Pietrasanta per € 60.000: si tratta dei costi che verranno sostenuti in futuro per il ripristino del suolo ambientale su cui insiste suddetto impianto a seguito della chiusura dello stesso e al suo spostamento presso l'area su cui insiste l'Impianto di Pioppogatto, in Massarosa, la cui gestione è stata affidata dalla società a decorrere dal 03/04/2017;
- Accantonamento per recupero ambientale del suolo su cui insiste il magazzino di Via Arginvecchio, in Pietrasanta, per € 350.000 al fine di consentirne la sua messa sul mercato e successiva alienazione.

Oneri diversi di gestione

Questa voce ha carattere residuale e comprende:

<u>Oneri diversi di gestione</u>	31/12/2016	31/12/2015	Differenza 2015	2016-
imposte e tasse bolli diversi	66.434,26	87.092,96	-	20.658,70
contributi associativi (Cispel e UTILITALIA)	26.625,00	26.371,00		254,00
arrotodamenti	6,20	-		6,20
sopravvenienze passive	110.191,48	2.326.066,44	-	2.215.874,96
minusvalenze	22.522,81	17.797,13		4.725,68
oneri indeducibili	15.338,38	3.572,63		11.765,75
fidejussioni	10.400,73	10.523,71	-	122,98
oneri per selezione pubblica	-	8.327,10	-	8.327,10
quote associative (Aci)	87,89	24,79		63,10
spese per bandi di gara	855,00	812,30		42,70
Totale oneri diversi di gestione	252.461,75	2.480.588,06	-	2.228.126,31

Le sopravvenienze passive risultano così dettagliate:

- Contributi per distacchi sindacali di UTILITALIA di competenza anno 2015: € 5.649;
- Rettifica imposte anticipate: € 6.100,27;
- Transazioni cause legali con i dipendenti: € 19.206,92;
- Fatturazioni passive competenza anno 2015: € 53.111,76;
- Storno fatturazioni anno precedente: € 9.500;
- Altre rettifiche: € 23.048,93.

Proventi e oneri finanziari

C) Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
(118.491)	46.526	(165.017)

Composizione dei proventi da partecipazione

Proventi da partecipazioni

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 11, C.c.)

Descrizione	Controllanti	Controllate	Collegate	Imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Altre
Altri proventi da partecipazione diversi dai dividendi					181
					181

Proventi diversi dai dividendi	
Da altri	181
Totale	181

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Interessi e altri oneri finanziari

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 12, C.c.)

Descrizione	Controllanti	Controllate	Collegate	Sottoposte al controllo delle controllanti	Altre	Totale
Interessi bancari					138.510	138.510
					138.510	138.510

Interessi e altri oneri finanziari	
Debiti verso banche	138.510
Totale	138.510

Altri proventi finanziari

Descrizione	Controllanti	Controllate	Collegate	Imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Altre	Totale
Interessi bancari e postali					18.115	18.115
Altri proventi					1.722	1.722
Arrotondamento					1	1
					19.838	19.838

Proventi finanziari

Descrizione	31/12/2016	31/12/2015	Variazioni
Da partecipazione	181	191.901	(191.720)
Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		751	(751)

Proventi diversi dai precedenti	19.838	13.036	6.802
(Interessi e altri oneri finanziari)	(138.510)	(159.162)	20.652
	(118.491)	46.526	(165.017)

Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
(4.182)	(43.000)	38.818

Svalutazioni

Descrizione	31/12/2016	31/12/2015	Variazioni
Di partecipazioni	4.182	43.000	(38.818)

La svalutazione riguarda la partecipazione posseduta in SET S.r.l. in liquidazione (valore nominale di € 5.000). I Soci nella seduta del 16/02/2017, oltre a rinunciare ai finanziamenti erogati nel tempo e postergati nella restituzione, hanno approvato il Piano di Riparto e autorizzando i liquidatori a provvedere alla cancellazione della società al Registro delle Imprese. In seguito del rimborso a ERSU di € 817,94, il valore residuo della partecipazione, pari a € 4.182,06, è stato interamente svalutato.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

Imposte sul reddito d'esercizio

Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
258.046	423.926	(165.880)

Imposte	Saldo al 31/12/2016	Saldo al 31/12/2015	Variazioni
Imposte correnti:	145.133	269.387	(124.254)
IRES	28.510		28.510
IRAP	116.622	269.387	(152.765)
Imposte sostitutive			
Imposte relative a esercizi precedenti			
Imposte differite (anticipate)	112.913	154.539	(41.626)
IRES	112.913	154.539	(41.626)
IRAP			
Proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale			
	258.046	423.926	(165.880)

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Riconciliazione tra onere fiscale da bilancio e onere fiscale teorico (IRES)

Descrizione	Valore	Imposte

Risultato prima delle imposte	1.094.662	
Onere fiscale teorico (%)	27,5	301.032
Differenze che non si riverteranno negli esercizi successivi		
variazioni in aumento	152.104	
variazioni in diminuzione	(728.392)	
	(576.288)	
Imponibile fiscale	518.374	
Imposte correnti sul reddito dell'esercizio		28.510

Determinazione dell'imponibile IRAP

Descrizione	Valore	Imposte
Differenza tra valore e costi della produzione	10.169.680	
Costi non rilevanti ai fini IRAP	156.376	
variazioni in diminuzione	(114.763)	
deduzioni art. 11	(7.791.745)	
	2.419.548	
Onere fiscale teorico (%)	4,82	116.622
Imponibile Irap	2.419.548	
IRAP corrente per l'esercizio		116.622

Ai sensi dell'articolo 2427, primo comma n. 14, C.c. si evidenziano le informazioni richieste sulla fiscalità differita e anticipata:

Fiscalità differita / anticipata

Nell'anno 2016 non sono state iscritte imposte anticipate in quanto è incerta la sussistenza delle condizioni richieste per il loro riassorbimento nei prossimi esercizi.

Di seguito si dettaglia il recupero delle differenze temporanee degli esercizi precedenti:

IMPOSTE ANTICIPATE	2016
Recupero delle differenze temporanee es. precedente	
<i>b) Contributi associativi corrisposti nel 2016</i>	15.186
<i>c) Interessi passivi di mora corrisposti nel 2016</i>	0
<i>c) Utilizzo F.do Sval. Crediti indeduc. nel 2016</i>	107.481

Nota integrativa, altre informazioni

Dati sull'occupazione

Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

Organico	31/12/2016	31/12/2015	Variazioni
Dirigenti	1	1	
Quadri	2	2	
Impiegati	27	27	
Operai	169	175	(6)
	199	205	(6)

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Informazioni relative ai compensi spettanti agli amministratori e sindaci

Ai sensi di legge si evidenziano i compensi complessivi spettanti agli amministratori e all'organo di controllo (articolo 2427, primo comma, n. 16, C.c.).

	Amministratori	Sindaci
Compensi	33.466	26.946

Categorie di azioni emesse dalla società

Descrizione	Consistenza finale, numero	Consistenza finale, valore nominale
Azioni Ordinarie	876.413	1
Totale	876.413	-

Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società

Informazioni sugli strumenti finanziari emessi dalla società

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 19, C.c.)

La società non ha emesso strumenti finanziari.

Informazioni relative al *fair value* degli strumenti finanziari derivati

(Rif. art. 2427-*bis*, primo comma, n. 1, C.c.)

La società non ha strumenti finanziari derivati.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Informazioni relative agli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Imprese che redigono il bilancio dell'insieme più grande/più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto controllata

Informazioni relative all'impresa che redige il bilancio consolidato dell'insieme più grande/più piccolo di imprese di cui l'impresa fa parte in quanto controllata

Ai sensi di legge si evidenziano le informazioni di cui all'articolo 2427, primo comma, n. 22 *quinquies*), C.c..

Ai sensi di legge si evidenziano le informazioni di cui all'articolo 2427, primo comma, n. 22 *sexies*), C.c..

	Insieme più grande
Nome dell'impresa	Reti Ambiente S.P.A.
Città (se in Italia) o stato estero	PISA
Codice fiscale (per imprese italiane)	02031380500
Luogo di deposito del bilancio consolidato	Pisa via Archimede Bellatalla 1

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Destinazione del risultato d'esercizio

Si propone all'assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:

Risultato d'esercizio al 31/12/2016	Euro	836.616
5% a riserva legale	Euro	41.831
a riserva straordinaria	Euro	794.785
a dividendo	Euro	

Nota integrativa, parte finale

Informazioni relative alle operazioni realizzate con parti correlate

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

La società non ha posto in essere operazioni con parti correlate.

Operazioni di locazione finanziaria (leasing)

La società ha in essere i seguenti contratti di locazione finanziaria per i quali si forniscono le seguenti informazioni:

Descrizione Bene	Numero Contratto	Valore Attuale Rate non Scadute	Oneri Finanziari Impliciti	Costo Bene con Metodo Finanziario	Ammort. dell'Esercizio	Fondo Ammort.	Valore Residuo al 31 /12/2016
Piaggio Maxi Porter	Contr. 304275	-	-	18.900,00	1.890,00	18.900,00	-
Piaggio Maxi Porter	Contr. 304266	-	-	18.900,00	1.890,00	18.900,00	-
Piaggio Maxi Usato	Contr. 304685	-	-	21.000,00	2.100,00	21.000,00	-
Minicomp. Azimut	Contr. 15239	-	595,03	41.000,00	4.100,00	41.000,00	-
Eurocarga usato	Contr. 2098853	22.692,00	3.778,17	93.000,00	18.600,00	83.700,00	9.300,00
Scania 420	Contr. 12001248	35.289,54	4.171,34	149.599,85	29.919,97	134.639,87	14.959,99
Atego New Mercedes	Contr. 2259395	34.262,94	1.044,37	105.000,00	21.000,00	52.500,00	52.500,00
Atego New Mercedes	Contr. 2259394	34.262,94	1.044,37	105.000,00	21.000,00	52.500,00	52.500,00
Atego Mercedes	Contr. 2259658	32.011,41	975,71	98.100,00	19.620,00	49.050,00	49.050,00
Eurocarga usato	Contr. 2102207	3.092,36	713,10	20.300,00	4.060,00	2.842,00	17.458,00
Mezzo Novarini	Contr. 1518071	11.247,17	747,29	46.300,00	9.260,00	32.410,00	13.890,00
vaglio ecostar	Contr. 1403034	24.324,15	1.994,04	64.000,00	12.800,00	16.000,00	48.000,00
Piaggio Porter	Contr. 1406268	10.191,43	786,91	23.005,40	4.601,08	11.502,70	11.502,70
Piaggio Porter	Contr. 1406267	10.191,43	786,91	23.005,40	4.601,08	11.502,70	11.502,70
Piaggio Porter	Contr. 1406266	10.191,43	786,91	23.005,40	4.601,08	11.502,70	11.502,70
Piaggio Porter	Contr. 1406269	10.191,43	786,91	23.005,40	4.601,08	11.502,70	11.502,70
Piaggio Porter	Contr. 1406270	10.191,43	786,91	23.005,40	4.601,08	11.502,70	11.502,70
Piaggio Porter	Contr. 1406264	10.191,43	789,39	23.005,40	4.601,08	6.901,62	16.103,78
Isuzu 35	Contr. 1406250	23.643,18	1.819,33	49.921,00	9.984,20	24.960,50	24.960,50
isuzu 35	Contr. 1406242	23.643,18	1.819,33	49.921,00	9.984,20	24.960,50	24.960,50
Piaggio Porter	Contr. 1406257	8.911,81	700,08	19.437,00	3.887,40	9.718,50	9.718,50
Piaggio Porter	Contr. 1410363	10.170,61	798,00	22.184,57	4.436,91	11.092,29	11.092,29

Piaggio Porter	Contr. 1406260	8.911,81	700,08	19.437,00	3.887,40	9.718,50	9.718,50
Piaggio Porter	Contr. 1410362	8.911,81	700,08	19.438,00	3.887,60	9.719,00	9.719,00
Porter maxi	Contr. 1410360	10.170,61	798,00	22.184,57	4.436,91	11.092,29	11.092,29
Porter maxi	Contr. 1406261	10.170,61	798,00	22.184,57	4.436,91	11.092,29	11.092,29
Porter maxi	Contr. 1406263	8.911,81	700,08	19.438,00	3.887,60	9.719,00	9.719,00
Porter maxi	Contr. 1410358	10.170,61	798,00	22.184,57	4.436,91	11.092,29	11.092,29
Fotocopiatrice	Contr. 1064265	3.359,47	914,35	19.000,00	3.800,00	9.500,00	9.500,00
Mercedes	Contr. 2300533	67.740,91	1.074,21	108.000,00	21.600,00	32.400,00	75.600,00
Scania	Contr. 15000872	73.652,90	3.357,94	154.038,96	30.807,79	46.211,69	107.827,27
Mercedes	Contr. 2305626	70.203,12	1.080,13	108.600,00	21.720,00	54.300,00	54.300,00
MPS Leasing	Contr. 1449372	40.030,61	543,87	60.810,57	6.081,06	6.081,06	54.729,51
MPS Leasing	Contr. 1449374	40.030,61	543,87	60.810,57	6.081,06	6.081,06	54.729,51
MPS Leasing	Contr. 1452583	140.209,77	1.415,54	176.095,00	17.609,50	17.609,50	158.485,50
MPS Leasing	Contr. 1453559	66.284,37	620,43	81.755,00	8.175,50	8.175,50	73.579,50
MPS Leasing	Contr. 1455233	22.817,87	224,49	26.846,00	2.684,60	2.684,60	24.161,40
MPS Leasing	Contr. 1455234	22.817,87	224,49	26.846,00	2.684,60	2.684,60	24.161,40
MPS Leasing	Contr. 1455236	22.817,87	224,49	26.846,00	2.684,60	2.684,60	24.161,40
MPS Leasing	Contr. 1455229	22.817,87	224,49	26.846,00	2.684,60	2.684,60	24.161,40
MPS Leasing	Contr. 1455239	22.817,87	224,49	26.846,00	2.684,60	2.684,60	24.161,40
MPS Leasing	Contr. 1455240	22.817,74	224,51	26.846,00	2.684,60	2.684,60	24.161,40
MPS Leasing	Contr. 1455241	22.817,87	224,49	26.846,00	2.684,60	2.684,60	24.161,40
MPS Leasing	Contr. 1455242	22.817,87	224,49	26.846,00	2.684,60	2.684,60	24.161,40
MPS Leasing	Contr. 1455243	22.814,99	224,40	26.846,00	2.684,60	2.684,60	24.161,40
MPS Leasing	Contr. 1455244	22.814,99	224,40	26.846,00	2.684,60	2.684,60	24.161,40
MPS Leasing	Contr. 1455249	48.861,79	481,11	57.466,00	5.746,60	5.746,60	51.719,40
MPS Leasing	Contr. 1455275	48.861,79	481,11	57.466,00	5.746,60	5.746,60	51.719,40
MPS Leasing	Contr. 1455277	48.861,79	481,11	57.466,00	5.746,60	5.746,60	51.719,40
MPS Leasing	Contr. 1456059	59.094,18	566,94	68.032,00	6.803,20	6.803,20	61.228,80
MPS Leasing	Contr. 1456060	59.094,18	566,94	68.032,00	6.803,20	6.803,20	61.228,80
		1.376.405,43	43.790,63	2.531.494,63	400.679,61	959.073,13	1.572.421,50

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Pietrasanta 31/03/2017

Amministratore Unico
Ragionier Alberto Ramacciotti